

Số: 35 /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày 28 tháng 3 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai, thi hành Luật Đặc xá năm 2018**

Thực hiện Quyết định số 155/QĐ-TTg ngày 01/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai, thi hành Luật Đặc xá năm 2018, UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức quán triệt đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phổ biến, triển khai, thi hành Luật Đặc xá. Thể hiện rõ chính sách của Nhà nước động viên, khuyến khích người bị kết án phạt tù ăn năn, hối cải, tích cực học tập, lao động cải tạo để được hưởng đặc xá; tạo điều kiện thuận lợi cho người được đặc xá hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, phấn đấu trở thành người có ích cho xã hội, phòng ngừa tái phạm tội và vi phạm pháp luật.

- Xác định rõ nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm, cơ chế phối hợp của các Sở, ban, ngành, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên, cơ quan có liên quan nhằm bảo đảm triển khai Luật Đặc xá và các văn bản hướng dẫn thi hành được kịp thời, đồng bộ, thống nhất, có hiệu quả.

**2. Yêu cầu**

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của UBND tỉnh; sự phối hợp hiệu quả, chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, cấp xã và cơ quan, tổ chức có liên quan trong tổ chức triển khai, thi hành Luật Đặc xá.

- Quá trình thực hiện các cơ quan nêu trên phải phối hợp và chủ động triển khai thực hiện theo đúng nội dung, tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm.

**II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Nội dung**

**1.1. Rà soát văn bản pháp luật**

Công an tỉnh chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác đặc xá để đề xuất sửa



đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới; tổng hợp kết quả rà soát trình UBND tỉnh để báo cáo cơ quan có thẩm quyền trước ngày 30/4/2019.

### **1.2. Tham gia xây dựng văn bản thi hành luật**

Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với các Sở, ban, ngành và UBND cấp huyện tổ chức tham gia ý kiến vào dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Luật Đặc xá khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

### **1.3. Tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Đặc xá năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành**

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức triển khai tuyên truyền Luật Đặc xá và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ chủ chốt các Sở, ban, ngành, liên quan và UBND cấp huyện để nắm và tiếp tục triển khai đến cán bộ trực tiếp thực hiện Luật Đặc xá và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Công an tỉnh chủ trì tham mưu tổ chức triển khai Luật Đặc xá và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, chiến sĩ trực tiếp thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác đặc xá và quản lý người được đặc xá tha tù về địa phương.

Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ nhân và thân nhân của họ về nội dung Luật Đặc xá và các văn bản hướng dẫn thi hành để họ thấy rõ chính sách khoan hồng, nhân đạo của Đảng, Nhà nước đối với người phạm tội, để từ nâng cao nhận thức và phối hợp với lực lượng chức năng thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm.

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí trong tỉnh mở chuyên mục tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Bộ chỉ huy quân sự tỉnh triển khai thực hiện các nội dung của Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành theo chức năng, nhiệm vụ và chỉ đạo của Bộ Quốc phòng.

- UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo đưa nội dung tuyên truyền Luật Đặc xá vào trong kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của địa phương năm 2019 và các năm tiếp theo.

- Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tỉnh tổ chức tập huấn chuyên sâu, phổ biến, quán triệt nội dung của Luật Đặc xá và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ trong ngành trực tiếp thực hiện các nội dung liên quan đến Luật.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết thi hành cho các hội viên và quần chúng nhân dân.

## **2. Phân công nhiệm vụ**

- Công an tỉnh hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện việc lập danh sách, hồ sơ đề nghị đặc xá, tổ chức thực hiện Quyết định về đặc xá, Quyết định đặc xá; Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương phối hợp với cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc quản lý, giáo dục và giúp đỡ người được đặc xá trở về địa phương, hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống và phòng ngừa tái phạm tội, vi phạm pháp luật.

- Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh phối hợp với các Sở, ban, ngành và cơ quan, tổ chức có liên quan trong hoạt động đặc xá; thực hiện việc lập danh sách, hồ sơ đề nghị đặc xá, tổ chức thực hiện Quyết định đặc xá theo quy định.

- Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh trực tiếp kiểm sát việc lập hồ sơ đề nghị đặc xá, thực hiện Quyết định đặc xá; thực hiện, hướng dẫn việc thực hiện quyền yêu cầu, kiến nghị khi kiểm sát việc lập hồ sơ đề nghị đặc xá, thực hiện Quyết định đặc xá; kiểm sát việc giải quyết khiếu nại theo quy định.

- Cục Thi hành án dân sự phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc cung cấp thông tin, giấy tờ có liên quan đến nghĩa vụ thi hành phần dân sự trong bản án, quyết định hình sự của người đủ điều kiện được đề nghị đặc xá; nhận, chuyển giao giấy tờ, tiền, tài sản mà người phải thi hành hình phạt tiền, tịch thu tài sản, bồi thường thiệt hại và các nghĩa vụ dân sự khác đã nộp; phối hợp thực hiện các hoạt động khác liên quan đến công tác đặc xá theo quy định.

- UBND huyện, thành phố, thị xã: Cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến nhân thân; cấp giấy chứng nhận, xác nhận về việc chấp hành chính sách, pháp luật, hoàn cảnh gia đình hoặc giấy tờ, tài liệu cần thiết khác của người đủ điều kiện được đề nghị đặc xá; tiếp nhận, giúp đỡ người được đặc xá trở về hòa nhập với gia đình và cộng đồng, tạo điều kiện về việc làm, ổn định cuộc sống, trở thành người có ích cho xã hội, phòng ngừa tái phạm tội, vi phạm pháp luật.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với chính quyền địa phương giúp đỡ người được đặc xá trở về hòa nhập với gia đình và cộng đồng, tạo điều kiện về việc làm, ổn định cuộc sống, trở thành người có ích cho xã hội, phòng ngừa tái phạm tội, vi phạm pháp luật; giám sát việc thực hiện pháp luật về đặc xá theo quy định của pháp luật.

## **III. KINH PHÍ BẢO ĐÁM**

**1.** Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo, sử dụng trong dự toán chi ngân sách nhà nước thường xuyên theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

**2.** Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị thực hiện quản lý, sử dụng kinh phí để triển khai thực hiện, thi hành Luật Đặc xá từ ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Đặc xá và các văn bản hướng dẫn thi hành đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng. Định kỳ hằng năm báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) kết quả thực hiện.

**2.** Giao Công an tỉnh tinh hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện để báo cáo Bộ Công an, UBND tỉnh theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.Son.  
Sonnh\KH22.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Nhữ Văn Tâm**